
Alagoas , 25 de Março de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XI | Nº 2264 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                2 
 

Errata: 
  
No EXTRATO DO CONTRATO, publicado no Diário Oficial dos 
Municípios do Estado de Alagoas, no dia 16 de janeiro de 2024, 
Página 01, Ano XI, Nº 2216, Leiam-se “CONTRATAÇÃO DE 
SALDO DA ATA N° 52/2022” e “Vigência: 06 (seis) meses”. 
 

Publicado por: 
Lucas Marques Messias Dos Santos 

Código Identificador:601C51C3 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: RESOLUÇÃO CONAMA 

06/1986 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:RESOLUÇÃO CONAMA 06/1986 
  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIA, CNPJ: 
12.227.351/0001-19, Avenida Moreira Lima, 13 – Centro – Anadia 
– Alagoas, torna público que requereu ao IMA/AL, a LRO – 
Regularização de Licença de Operação, para SISTEMA DE 
ESGOTAMENTO – COLETA E TRATAMENTO DE 
ESGOTOS SANITÁRIOS NO MUNICÍPIO DE ANADIA – AL. 
Foi determinado Estudo Ambiental Simplificado (EAS).  
 

Publicado por: 
Lucas Marques Messias Dos Santos 

Código Identificador:2A79CF87 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

AUTORIZAÇÃO 
 
AUTORIZAÇÃO 
  
Tenho por satisfeitas as razões da Douta Procuradoria, portanto 
AUTORIZO, na forma do art. 72, Inciso VIII e parágrafo único da 
Lei 14.133/2021 a Dispensa de Licitação para a aquisição de arroz e 
leite de coco, para distribuição na Semana Santa, a fim de atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social de 
Anadia/AL. 
Proceda assim, a contratação da empresa PORTAL COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS LTDA - EPP, Inscrita no CNPJ sob o nº 
21.883.765/0001-97 pelo valor global de R$ 40.200,00 (quarenta mil 
e duzentos reais). 
  
Anadia/AL, 21 de março de 2024 
  
JOSÉ CELINO RIBEIRO DE LIMA 
Prefeito 

Publicado por: 
Lucas Marques Messias Dos Santos 

Código Identificador:A6821E37 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 20/2024 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 20/2024 
  
Concorrência nº 01/2023 
  
Fundamento Legal: Lei 14.133, de 1° de abril de 2021; 
  
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIA/AL, 
inscrita no CNPJ sob o nº 12.227.351/0001-19. 
  
Fornecedora Registrada: M R D DE MOURA CONSTRUÇÕES 
LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 28.452.540/0001-25; 
  
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA CIVIL 
PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS COMUNS DE 
ENGENHARIA. 
  

Desconto sobre a Tabela de Referência: 4% (quatro por cento) 
  
Valor Máximo: R$ 7.330.361,00 (sete milhões trezentos e trinta mil 
trezentos e sessenta e um reais) 
  
Vigência: 12 (doze) meses; 
  
Firmado em: 22/03/2024; 
  
Signatários: José Celino Ribeiro de Lima e Marben Rogério 
Dorvilé de Moura  

Publicado por: 
Lucas Marques Messias Dos Santos 

Código Identificador:3BEE585C 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
Em face do constante nos autos do procedimento licitatório, 
CONCORRÊNCIA N° 005/2023, referente ao PROCESSO n° 
5.474/2023 que tem como objeto: OBRAS E SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO DE 01 (UM) GINÁSIO NA VILA SÃO 
FRANCISCO, NO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA/AL, 
HOMOLOGO, com fundamento no art. 43, VI, da Lei nº 8.666/93, a 
presente licitação. 
Ato contínuo, ADJUDICO, fundamentado no mesmo dispositivo 
legal, o objeto da licitação, ao licitante vencedor, a empresa 
BARBOSA E MONTENEGRO ENGENHARIA LTDA - CNPJ nº 
19.761.605/0001-23, pelo valor global de R$ 1.229.559,60 (um 
milhão, duzentos e vinte nove mil, quinhentos e cinquenta e nove 
reais, sessenta centavos ). 
Retornem os autos à Comissão Permanente de Licitações para a 
adoção das medidas necessárias à efetivação da contratação. 
  
Arapiraca (AL), 11 de Março de 2024. 
  
JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito  

Publicado por: 
Louise Emmanuelle Silva Paixo 

Código Identificador:98E49897 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
067/2023 (UASG: 982705) 

 
O Prefeito do Município de Arapiraca, Estado de Alagoas, no uso de 
suas atribuições regulamentares, torna público a homologação do 
Pregão Eletrônico nº 067/2023, Processo nº 25271/2023, que tem por 
objeto o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
fardamentos para a Secretaria Municipal de Saúde, a qual foi realizada 
às 08h58min do dia 22 de março de 2024 no site 
www.gov.br/compras, depois de constatada a regularidade dos atos 
procedimentais. A licitação teve como vencedora as empresas JB 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n.º: 
27.963.904/0001-79, detentora da melhor oferta para os itens 01, 04, 
06 e 07 totalizando R$ 73.400,00 (setenta e três mil e quatrocentos 
reais), BRINDES TIC TAC LTDA, inscrita no CNPJ n.º: 
33.583.462/0001-38, detentora da melhor oferta para o item 05 
totalizando R$ 9.568,00 (nove mil e quinhentos e sessenta e oito reais) 
e GEYMISON DOS SANTOS COSTA inscrita no CNPJ n.º 
43.166.956/0001-70 detentora da melhor oferta para os itens 02 e 03, 
totalizando R$ 17.536,00 (dezessete mil e quinhentos e trinta e seis 
reais). O valor total homologado é R$ 100.504,00 (cem mil e 
quinhentos e quatro reais). 
  
Arapiraca – AL, 22 de março de 2024. 
  
JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito  



Alagoas , 25 de Março de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XI | Nº 2264 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                3 
 

Publicado por: 
José Euclides da Silva Júnior 

Código Identificador:74E8BA2A 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTO 
ANTONIO 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2024 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2024 
  
Pregão Eletrônico 26/2023 
Fundamento Legal: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal 
7.892/2013, Decreto Federal 10.024/2019, Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores; 
Órgão gerenciador: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE 
SANTO ANTÔNIO/AL 
  
Fornecedora registrada: CPX DISTRIBUIDORA S/A, inscrita no 
CNPJ sob o nº10.158.356.0001-01 
  
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de Pneus 
e Baterias, para atender a demanda das Secretarias do Poder 
Executivo do Município de Barra de Santo Antônio/AL. 
VIGENCIA: 12 (doze) meses. 
Valor Total Registrado: R$ 128.925,00 (cento e vinte e oito mil, 
novecentos e vinte cinco reais) 
Firmado em: 08/01/2024 
Signatários: Lívia Carla da Silva Alves e Felipe da Silva Leite 
  
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2024 
  
Pregão Eletrônico 26/2023 
Fundamento Legal: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal 
7.892/2013, Decreto Federal 10.024/2019, Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores; 
Órgão gerenciador: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE 
SANTO ANTÔNIO/AL 
  
Fornecedora registrada: J F B LESSA LTDA inscrita no CNPJ sob 
o nº28.942.178/0001-70 
  
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de Pneus 
e Baterias, para atender a demanda das Secretarias do Poder 
Executivo do Município de Barra de Santo Antônio/AL. 
VIGENCIA: 12 (doze) meses. 
Valor Total Registrado: R$ 90.790,00 (noventa mil, setecentos e 
noventa reais) 
Firmado em: 08/01/2024 
Signatários: Lívia Carla da Silva Alves e Janaine Farias Belo Lessa 
  
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2024 
  
Pregão Eletrônico 26/2023 
Fundamento Legal: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal 
7.892/2013, Decreto Federal 10.024/2019, Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores; 
Órgão gerenciador: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE 
SANTO ANTÔNIO/AL 
  
Fornecedora registrada: RC AUTO PNEUS PEÇAS SERVIÇOS 
LTDA inscrita no CNPJ sob o nº09.312.706/0001-63 
  
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de Pneus 
e Baterias, para atender a demanda das Secretarias do Poder 
Executivo do Município de Barra de Santo Antônio/AL. 
VIGENCIA: 12 (doze) meses. 
Valor Total Registrado: R$ 293.576,00 (duzentos e noventa e três mil, 
quinhentos e setenta e seis reais) 
Firmado em: 08/01/2024 
Signatários: Lívia Carla da Silva Alves e Janaine Farias Belo Lessa 
  

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2024 
  
Pregão Eletrônico 26/2023 
Fundamento Legal: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal 
7.892/2013, Decreto Federal 10.024/2019, Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores; 
Órgão gerenciador: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE 
SANTO ANTÔNIO/AL 
  
Fornecedora registrada: BR PRODUTOS E SERVIÇOS ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº36.157.134/0001-68 
  
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de Pneus 
e Baterias, para atender a demanda das Secretarias do Poder 
Executivo do Município de Barra de Santo Antônio/AL. 
VIGENCIA: 12 (doze) meses. 
Valor Total Registrado: R$ 293.576,00 (duzentos e noventa e três mil, 
quinhentos e setenta e seis reais) 
Firmado em: 08/01/2024 
Signatários: Lívia Carla da Silva Alves e Janaine Farias Belo Lessa 
 

Publicado por: 
Thatiane Verissimo Dos Santos 

Código Identificador:A0BE4386 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2024 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2024 
  
Pregão Eletrônico 23/2023 
Fundamento Legal: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal 
7.892/2013, Decreto Federa 10.024/2019, Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores; 
Órgão gerenciador: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE 
SANTO ANTÔNIO/AL 
  
Fornecedora registrada: CEZARIOS MOVEIS E COMERCIO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 03.016.072/0001-15. 
  
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para a 
aquisição de Utensílios, destinados a atender as necessidades da 
Secretaria de Educação do Poder Executivo do Município de Barra de 
Santo Antônio –AL. 
VIGENCIA: 12 (doze) meses. 
Valor Total Registrado: R$ 2.550,00 (dois mil, quinhentos e 
cinquenta reais). 
Firmado em: 08/01/2024 
Signatários: Lívia Carla da Silva Alves e Juliana Cezários Fortes. 
  
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2024 
  
Pregão Eletrônico 23/2023 
Fundamento Legal: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal 
7.892/2013, Decreto Federa 10.024/2019, Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores; 
Órgão gerenciador: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE 
SANTO ANTÔNIO/AL 
  
Fornecedora registrada: COMERCIAL TXV COMERCIO E 
SERVIÇOS, inscrita no CNPJ sob nº 22.906.038/0001-60. 
  
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para a 
aquisição de Utensílios, destinados a atender as necessidades da 
Secretaria de Educação do Poder Executivo do Município de Barra de 
Santo Antônio –AL. 
VIGENCIA: 12 (doze) meses. 
Valor Total Registrado: R$ 370,00 (trezentos e setenta reais). 
Firmado em: 08/01/2024 
Signatários: Lívia Carla da Silva Alves e Gabriel Teixeira Viana. 
  
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2024 
  
Pregão Eletrônico 23/2023 


